

**Nowa Reforma** wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

**Prenumerata wynosi:**

W miejscu	16 zł. w a.	10 zł. w a.	8 zł. w a.	4 zł. w a.	1 zł. 35 ct
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	30	20	15	8	2 - 70
W Państwie Niemiec	34	24	18	10	3 -
We Włoszech, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach	38	28	21	12	3 - 35

Podwyższenie numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze Ciesielskim A. Olszewskiego al. Kilińskiego 2 i Płocina, al. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

**Prenumeratę przyjmują się tylko na cały miesiąc.**

Liśćw a pieniądze i proszący pieniądze na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadzwać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Liśćw reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Liśćw niefrankowanych nie przyjmują się. — Błogosławie nadawanych Redakcyi nie wzwaca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Janna Nr. 13. Telefonu Nr. 41.

# NOWA REFORMA

**Prenumeratę przyjmują:**

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy, Magazyni nowości J. Grigara i Główna drukarnia w Krakowie: Agencya J. Hopsa i A. Salomonowej, Płocina Marysi, 2. — Handel St. Karłowickiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiara, al. Karłowicka, 18. — Kramiecowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biuro dzienników: W Lwowie: Ludwik Pleban, al. Karol Ludwika 11. — W Tarnobrzegu: Józef Ples. — W Przemyślu: Hensel. — W Jarosławiu: Krzyżanowski. — W Wiedniu: pp. Hasenstaub & V. glig (także w Hainburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bawarii i Wrocławiu). — A. Opalki, E. Mose (także w Berlinie, Hainburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Sobak, J. Danneberg. — W Paryżu: Société Matinale de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Oumarina, 61.

**Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja na opłatę do miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadciagnię po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Wskazywanie po 15 ct. od wiersza. — Główny pułpitom po 50 ct. od wiersza. — Karty ogłoszeń do Nowej Reformy (prosępy), cyrkularne ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zł. od 100 opsem. Dla zamawiających, a 50 ct. od 100 opsem. dla miejscowych prenumerat. Należyć uprasza się naprzód nadebrać przekazem pocztowym**

**Kraków, 5 października.**

Dzisiaj rozstrzygną się losy gabinetu hr. Thu na. Jeżeli prawica przyłoży rękę do jego rekonstrukcji i reprezentanci jej wejdą w jego skład, — może hr. Thun liczyć na przeformowanie ngody węgierskiej w Izbie poselskiej, naturalnie jeżeli obstrukcyja na to pozwoli.

We wszystkich kombinacjach szczegół ten pominięto zupełnie. Dzięki bezkarności obstrukcyonistów, zapanował w parlamencie ton wprost karczemny, mogący odstraszyć ludzi najrdziejzych od udziału w rządzie. Nawet teraz, gdy niby obstrukcyja nie istnieje, padają z jej ław słowa tak obelżliwe, że podobne do nich chyba w knajpie, w chwili, wyprzedzającej bójkę na pięści, usłyszećby można. Cały zasób wymowy, zaczerpnięty ze słownika przedmiejskich szynków wiedeńskich, zwrócił się w pierwszym rzędzie przeciwko Kaicelowi. Naturalnie Czech ministrem skarbu jest zbyt lakomym przedmiotem, aby na niego wszystkich nie skierować poisków; cóż dopiero gdy ten minister miał odwagę potępić system centralistyczny i zapowiedzieć, że nie myśli uważać Galicyi za kraj, mojej od innych na względy zasługujący.

Czy znajdzie się zbyt wielu śmiarków, którzy podzielili zechca los gabinetu hr. Thuna w chwili tak krytycznej? Czy przedewszystkiem ofiarości praca ich mieć będą cel jakiś? Obstrukcyja przecież daleka jest od chęci uchwalenia przedłożeń ugodowych; ona dąży do tego, aby je w drodze parlamentarnej odrzucono. A czy kluby prawicy mogą się także zgodzić na przyjęcie przedłożeń ugodowych bez zmian zasadniczych? Byłoby to zaryzykowaniem opinii wyborców. A gdy hr. Thun dlatego jedynie decyduje się na rekonstrukcyja gabinetu w duhu prawicy, aby zapewnić powodzenie przedłożeń ugodowych, więc wstąpienie członków prawicy do jego gabinetu znaczyłoby tyle, co zaprobowanie z góry przedłożeń ugodowych przez prawicę. A jest to rzecz bardzo niebezpieczna, — dlatego prawica niezbyt skoro idzie na lep ministerjalnych portfelów.

Nowi ministrowie przyjęliby bowiem nietylko, wraz ze swoimi klubami, odpowiedzialność za całą, dotychczasową akcyę rządu w sprawie ugod z Węgrami, lecz musieliby się liczyć i z ta ewentualnością, że do uchwalenia przedłożeń ugodowych w ostatniej chwili nie dopuści obstrukcyja, chowająca wypróbowaną broń na chwilę krytyczną. A cóż wtedy? Trzeba się z góry przygotować na smutny los, jaki przyjdzie im dźić z hr. Thunem. Ktoś wtedy będzie musiał ustąpić rząd, albo parlament. Na wszelki sposób sytuacyja będzie wtedy jeszcze bardziej kłopotliwa i niebezpieczniejsza od obecnej.

Tem się tłumaczy, że sprawa rekonstrukcyi gabinetu trwa już właściwie od soboty i dotąd bardzo małe poczyniła postępy.

Jest się nad czem zastanowić, zanim ktoś wyciągnie rękę po tekę ministerjalną w chwili tak krytycznej.

Jeden z półurzędowych dzienników wiedeńskich pisze w tej sprawie:

„Stanowcze zbliżenie się rządu do prawicy, wywołało w szeregu opozycyi wielkie zdziwienie. Omawiano następstwa, jakie z tego zbliżenia wyniknąć mogą i wysnuwano kombinacye co do przyszłego ukształtowania się gabinetu. A jednak nie miałyby opozycya dziwić się żadnego powodu, gdyby zdawała sobie sprawę nietylko z następstw, ale także z przyczyny dokonanego zbliżenia.

„Zbliżenie to jest dziełem postępowania opozycyi. Gdy obstrukcyja znikła z porządku dziennego, znikła także z widowni kwestyja językowa, a zastąpiła ją sprawa ugod y. Od czasu zebrań do parlamentu, kwestyja językowej nie poruszono — parlament pracuje i zajmuje się wyłącznie ugodą. Do tej zmienionej sytuacji przystosować się musiał i rząd i prawica. Rozmaitym frakcyom większości przyszło teraz tem łatwiej złączyć się ściślej z sobą, że dla wielu, zwłaszcza dla Młodoczechów i katolickiej partyi ludowej, kwestyja językowa wywarzała podział. Rząd ze swojej strony — jak to łatwo zrozumieć — zmuszonym był zastosować się do zmienionych stosunków. W chwili, gdy parlament stał się zdolnym do pracy, w sytuacji, w której stało się koniecznem załatwienie przedłożeń ugodowych, rząd musiał się oglądać za zapewnieniem, aby większość za temi przedłozeniami głosowała.

„Kwestyja językowa nie posiada tedy tyle sily, aby wszystkie inne sprawy przylumic. Odczytała się dziś od kwestyji ugodowej, a jeżeli kilka party chrześcijańsko socyalnych grozi katolickiej partyi ludowej, że przeciw niej rozwinie obecnie agitacyę w krajach alpejskich, to grózb tych nie należy brać zbyt seryo. Albowiem, skoro kwestyja językowa znikła z tapetu, może katolicka partya ludowa obecnie ręką w rękę iść z innymi frakcyami większości i z obecnej niejasnej większości wytworzyłaby się istotna większość parlamentarna.

stety rzadkim okazem urzędników politycznych we wschodniej Galicyi, którzy posiadają pewne zaufanie w Rusinów, a nawet i u opozycyi, naturalnie z wyjątkiem moskalofilów. Na zgromadzeniu odbywano się głośno, że „ludzie boją się powiatu“ (t. j. wydziału powiatowego) więcej, niż starostwa“. Wotum zaufania miał p. Sawczak (według Dila) okupić oświadczeniem, że do klubu Barwińskiego prawie nie należy, bo się nie zgadza z poglądami większości tego klubu. Na jakim punkcie się jednak nie zgadza, — nie powiedział p. Sawczak.

W poniedziałek odbyła się w Tarnopolu rozprawa sądowa dra Franki o pobicie Michała Podgajnego na zgromadzeniu przedwyborczem. Dr. Franko zaprzeczył, jakoby Podgajnego uderzył, podczas gdy ten twierdzi, że pochylony nad stołem (z powodu nacisku ludzi z tyłu) otrzymał uderzenie w same usta, tak silnie, że krwią się zalał. Świadcowie radykali nie widzieli nic, a Lewandowski, który stał za Podgajnym, widział, że go bito, ale nie wie kto go bił. Podgajny odwołał się do innych świadków, i rozprawa została odroczona.

Ruslan zapytuje narodowców, dlaczego całą akcyę wyborczą w Kotołomy oddali w ręce moskalofilów. Jest to dla narodowców tem więcej kompromitujące, że na czele akcyi stoi stawy (z rublołapstwa), tyle razy bity, p. Dudykiewicz.

zabija egzystencyę ludów przedlitawskich. Węgrzy wniosą się kosztem Austrii — będzie to jednak tylko ich choroba dziedziczna, że żyć pragną kosztem swych sąsiadów, albowiem już ich przodkowie, gdy nie mieli pieniędzy, siodłali swe koniki i zbrojni w łuki i kołczany pędzili w kraje sąsiadów, gdzie grasowali, jak szarańcza. Ta ugodą upaść musi. (Okłaski z lewicy).

Girstmayr twierdzi, że dr. Kaicel mówił wczoraj tak, jakby był ministrem węgierskim; brakło tylko uniformu honowda, a Kaicel-bacsi byłby gotów. Nie można mieć zaufania do rządu, który taką przedkłada ugodę i życzy należy, aby taki rząd jak najprędzej dyabli wzięli. (Girstmayr jest szynkarzem, nie dziwnego, że tak się wyraża). Prezydent ministrów niechaj idzie do cesarza i powie, że złym jest doradcą korony; położyły w ten sposób największą zasługę wobec Austrii.

Nagrodzony okłaskami Girstmayr usiadł, a powstał dr Menger, jedyny dziś jeszcze lumen między postępowcami niemieckimi. Dr Menger podniósł całą doniosłość ugod y, która reprezentuje sumę 1500—1600 milionów złr. przez przeciąg lat dziesięciu. Mowca rozstrząsa najpierw kwestyę walutową i dziwi się, że rząd pragnie ludom tak wielkie narzucić ciężary, tylko w tym celu, aby poczynić doświadczenia z walutą złotą. A przecież na żywym ciele ludu nie należy takich czynić eksperymentów. Jesteśmy winni zagranicy 4 miliardy. Aby uzyskać tedy bilans handlowy, trzeba jeszcze dodać 320—360 milionów koron procenta. Nauki przyrodnicze postępują się eksperymentami, ale tu drogę eksperymentalną zastąpić powinny daty historyczne. Odstrasżający przykład dają tu Włochy, które poniosły wielkie straty przy regulacyi swojej waluty i musiały powrócić do kursów przymusowych. Mowca ostrzega tedy przed takimi planami, nie jako poseł opozycyjny, ale jako człowiek widzący niebezpieczeństwo. Omawiając kwestyę bankową, dziwi się mowca, że przedłożenia obowiązywać mają na 12 lat, a nie jak dotąd na 10. Widocznie Węgom potrzeba więcej czasu dla wprowadzenia w życie własnej instytucyi bankowej. Mowca żali się, że Węgrzy wobec swojej 30% kwoty mają 23 filij bankowych i 84 filij drugorzędnych, kiedy Austrija ma tylko 34 filij i 63 filij drugorzędnych. Kredyt bankowy jest regulatorem kredytu powszechnego, dlatego potrzeba jest więcej filij. Bank nie czyni nic dla rolnictwa. Z wyjątkiem małych kwot, umieszczonych na hipotekach galicyjskich, w Austrii nie ma żadnych hipotecznych pożyczek austro-węgierskiego banku. Natomiast w Węgrzech umieszczono w ten sposób dość znaczne kwoty.

Sprawę podwyższenia podatku od wódki, piwa i cukru poddaje mowca wyczerpującej krytyce i podnosi, że zamierzone podniesienie cła od ropy naftowej — kto wie — czy nie byłoby błędem. Jest to bowiem produkt, który w roku 1896 przyniósł około 4 miliony — zastanowić się tedy trzeba, czy podwyższenie cła od surowca leży w interesie skarbu, czy nie. W końcu omawia Menger sytuacyę polityczną, której zagmatwanie powodować musi silniejszą pozycyę Węgier. Winny temu rozporządzenia językowe, które co prędzej znieść należy.

Po mowie Menger'a obrady przerywano.

Z wniosków nagłych zgłoszili wczoraj: Goetz o dodatki dla sług rządowych; d'Elwert o polepszenie bytu podurzędników i urzędników kolei prywatnych; Kletzenbauer o

odpisywanie podatków dla dotkniętych klęskami elementarnymi; Forszt o podwyższenie plac urzędników kolei państwowych i prywatnych.

Posłowie stronnictwa ludowego wnieśli do ministra sprawiedliwości interpelacyę z zapytaniem, czy zechce zarządzić w najkrótszym czasie sporządzenie następujących wykazów:

a) Ilu w ogóle było aresztowanych pod zarzutem jakiegokolwiek udziału w tak zwanych rozruchach antysemitycznych we wszystkich sądach w obrębie 33 powiatów, objętych stanem wyjątkowym. W wykazach tych pożądanemby było wyodrębnienie liczby aresztowanych w każdym okręgu sądowym z osobna.

b) Ilu z pomiędzy tych aresztowanych już w śledztwie wstępem uwolniono zupełnie i po jak długim przytrzymaniu, a ilu przekazano do oskarżenia o przekroczenie, o występki, o zbrodnie.

c) Ilu z pomiędzy oskarżonych wypuszczono na wolną stopę i po jakim czasie, a ilu zatrzymano w areszcie, aż do rozprawy.

d) Jaką jest suma dni, miesięcy, aresztów śledczych w poszarogólnych sądach, a ile ogółem wynosi suma kar przysądzonych.

e) Jakie uszkodzowania przyszo do wyrokami karnymi poszkodowanym.

f) Jak wielkie są koszty postępowania karnego, które zasądzeni mocą wyroków karnych mają zapłacić.

g) Ilu aresztowanych było wolnego stanu, a ilu żonatych, jak liczne ci ostatni mają rodziny, z czego je utrzymują, jaki jest ich stan majątkowy.

## Z ruskich obozów.

(Sejmik relacyjny p. Sawczaka. — P. Franko oskarżony o pobicie. — Narodowcy i moskalofile w Kotołomy.)

W Podhajcach dnia 29 września b. r. zdawał sprawę ze swojej poselskiej działalności dr. Sawczak, poseł sejmowy i członek Wydziału krajowego. Ustawa drogowa i kasy Raiffeisena wypełniły treść sejmiku relacyjnego. Wielu interpelantów wysłuchiło system gospodarki wydziału powiatowego w Podhajcach. Dewiza wydziału podhajckiego było: „Trzeba nam pieniędzy, a nie szarwarku“. Stąd kary pieniężne za urojone przewiaienia drogowe. Ściąganie podatków wbrew ustawie i t. d. Niezły kwiatek gospodarki tego rodzaju znajdujemy w sprawozdaniu Dila z przebiegu sejmiku.

Wasył Budny, wójt z Wierzbowa, żalił się, że grad wybił mu zboże, a tu ściągają podatek. Obecny tam starosta, p. Sokołowski, powątpiewał o prawdziwości tych zarzutów, twierdziąc, że ściągają zapewne zaległości, ale nie podatek, którego za ten rok nie będzie się płaciło. Wtedy jeden z wyborców z Wierzbowa pokazał staroście nakaz płatniczy. Starosta oglądał go i... zapisał sobie fakt. Przy omawianiu kas Raiffeisena można się było przekonać, jak mało ma zaufania chłop ruski do gminnych instytucyji finansowych. Iwan Durdela z Wianówczyka odezwał się: „Lepiej niech nam oddadzą 6.000 złr., które gdzieś się „zatrzędy“ w kasie gminnej, tak, że dziś nie ma ani pieniędzy, ani rachunków z nich“. Odezwały się głosy, że wójtowie zaprzeczają pieniądze gminne, rozpoczynają krewnym, nie prowadzą rachunków, pieniądze toną, i nikt na to nie radzi.

Następnie gmina Telacze żądała nauceyciela, którego dać obiecał natychmiast p. Sokołowski. Wogóle p. starosta Sokołowski jest dość nie-

## Z Rady państwa.

Kaiser, Millesi, Girstmayr, Menger — oto mowy contra ugodzie na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej.

Kaiser mówił o sobie, o swojej partyi, o innych stronnictwach lewicy, o Kole polskiem, klubie młodoczechskim, o Słowianach i o rządzie; a prawda, mówił także o ugodzie. On i partya jego, a także inne stronnictwa lewicy nie zapomniały jeszcze rozporządzeń językowych — dlatego nie mogli się zgodzić na pierwsze czytanie przedłożeń ugodowych. Ale jeżeli to pierwsze czytanie uchwalono, mowca zabiera głos, aby stwierdzić, że za tą ugodą nikt z mowców nie zapisał się „pro“. Jedyny mowca, który za tą ugodą mówił, p. Jaworski, nie wypowiedział, dlaczego przedłożenia ugodowe uchwalone być muszą. Koło polskie jest bowiem świadomem tego, że ludność Galicyi z powodu tych przedłożeń ugodowych wiele cierpiećby musiała. Ale Koło polskie — rzekł mowca — nie zastępuje interesów ludu, a tylko sprawy jednej kasty; polityka, jaką prowadzi, jest starą polityką szachrajską. Młodoczezi, z których łona wyszedł minister skarbu, wystrzegają się, aby za przedłozeniami ugodowymi wystąpił. Ciekawem będzie, jak się w tej sprawie zachowają. Słowienców połowa głosować będzie za, połowa przeciw ugodzie. Dalej uderza mowca na hr. Thuna, któremu zarzuca złamanie przysięgi służebnej przez grożenie paragrafem cenzurnym. Oburza mowę minister Kaicel a zwłaszcza ta część jego wywodów, gdzie mówił o centralizmie austriackim. Tego Kaiser nie może przebaczyć ministrowi skarbu, bo po raz pierwszy się zdarzyło, aby minister zauważył, że za wiele jednoci, za wiele centralizmu w państwie panuje (!). Kończy mowca uwagą, że niemieckie stronnictwo ludowe głosować będzie przeciw przedłożeniom ugodowym.

Millesi podnosi, że ugodę tę, jaką przedłożono, wszelkimi siłami zwalczać należy. Ona

## Francya i Anglia w Afryce.

Nad brzegami Białego Nilu spotkały się niespodzianie wyprawy dwóch państw europejskich, walczących dzisiaj o wpływ i znaczenie w Afryce. Po świetnym zwycięstwie nad Derwiszami pod Omdurmanem, które jednastu tysiącom trupów zasłało rozległe pole bitwy i rzuciło je na pastwę sępów i hyen, — stanęła przed Kitchenerem paszą otworem cała centralna Afryka. — Tak zdawało się zwycięzcom, — doznali jednak rozczarowania. Wyprawa, wysłana przez angielsko-egipską armię w górę Białego Nilu, spotkała się w krainie Faszoda z wyprawą francuską, zostającą pod dowództwem Marchanda. Spotkanie to było wielką dla Kitchenera niespodzianką, a już pożądaną weale dlań nie było. Zachował się jednak bardzo taktownie: kroków nieprzyjacielskich przeciw Francuzom nie podjął, dopóki z Londynu nie otrzymał wskazówek. Kitchener i Marchand uciągnęli sobie dłoń, jako synowie ojca Marsa, spożyli kilka obiadów razem, a rządom swoim zostawili decyzję, jaki los spotkać ma Faszodę.

W North Nightly Review, jednym z najpoważniejszych czasopism angielskich, znajdujemy nadzwyczaj ciekawe rewelacye, odnoszące się do traktatu niemiecko-angielskiego, o którym w swoim czasie wspomnieliśmy, a który dotyczy się zatoki Delagoa, położonej w Afryce południowej, należącej dotąd nominalnie do Portugalii. Jest to jedyna zatoka, która umożliwia dostęp do Oceanu Indyjskiego rzeczompospolitym Transwaalu i Oranji. Zatoka ta ułatwia także przystęp do wszystkich posiadłości portugalskich w Afryce zachodniej, które się

## PRZEWROTNA KOBIETA.

Powieść współczesna  
przez  
Wincentego hr. Łosia.

16 (Ciąg dalszy.)

W tem zobaczył w drugim saloniku panią Zolę sama. Pospieszył. Od niej się dowie, czy obawy jego, podane słowami sikory, miały jakakolwiek racyę bytu.

Hrabina dopiero co była usiadła pod lampą, pamiętając pierwsze zbliżenie się Zboińskiego z Olgą.

Zaraz znalazł się przy hrabinie Alfred.

— Panię Sierpont — zagadnął — intriguje moja szrama.

Hrabina spuściła oczy, robiąc jedną z swych cudownych minek, pełnych dyskrecyi i niewinności.

Ta minka podrażniła Zboińskiego.

— I pani znajdujesz okazyę w tem, że mnie niezgrabny furman zaciął batem, do tego cudownego opuszczenia swych pięknych oczu.

— Bo tutaj... — szepnęła pani Zola, czerpiąc główne zasoby swej kokieteryi w pewnej dykretnej niedyskrecyi — zupełnie inna wersya kursuje o pańskich chlubnych szramach...

— Czyż? ale dlaczego chlubnych? — zapytał Zboiński niezadowolony i chcący najprędzej osiągnąć rozciąglność swojej smieszności.

— Mówią, iż pan te szramy poniosł na polu bitwy, na polu miłości, to przecież pańskie pole bitwy? — mówiła z tą dźwięną u niej modulacyą, głosem pieszczotliwym.

— Mówią? — zamiał się Zboiński — pierwszy raz spotyka mnie taka insynuacya, jak-

kolwiek nieraz pokazywałem się z różnemi szramami. Ileż to razy zacinamy się brzytwą, raniemy o gałęzie? Ale ci panowie, przywykli do bastonad swych magnifik, według siebie sądzą. Był rozdrażniony. Spozstrzegła to hrabina i ze swą szczerą dobrocią chciała mu oświecić pobyt w jej domu. Odezwała się więc:

— Przecież pan byś się nie wstydzil? Zawsze, choćby i tak było, jak chce złośliwa wersya, byłaby to bohaterka szrama.

Tym razem Zboiński był zaciekawiony. Modułacyą głosu pani Zuli, była jedną z tych, co to przygotowuje do tego, co ma powiedzieć.

— Nie rozumiem pani! — zawołał — bohaterstwo?

— Nie przypuszczalam, ażeby pan, taki mistrz w niedopowiadaniu, mnie nie zrozumiał. Byłoby to przecież podrapanie lwicy. A podobno narażać się na spotkanie podrażnionej lwicy — ga tient à l'héroisme? — tak przynajmniej mówią myśliwi, którzy polowali w Afryce.

Teraz rozumiał; że też to on takiej kobiety, tak zreżymie umiejacej insynuować, tak dowcipnie rozmawiać, dotąd lepiej nie ocenil.

— Niech i tak będzie — zawołał — skoro dzięki temu domniemaniu usłyszałem jeden z najlepszych kalemurów, wypowiedziany najpiękniejszym, jaki mi się słyszeć zdarzyło, głosem.

Pani Zuli oczy fosforowały.

— Powiedz mi pan — zagadnęła — jakim sposobem po tylu latach, dziś pierwszy raz mój głos zwrócił pańską uwagę?

— Bardzo prostym — odparł natychmiast Zboiński, jak gdyby przygotowany do tego pytania, które weselej czy później nastąpić musiało — prawdziwie piękno we wszystkich ni gdy się nie rzuca w oczy... Jest to reguła odwieczna i dobrze znana prawdziwym znawcom

sztuki. — Tu wzrok w dal zapuścił i przymglil. Był to wyuczony przed lustrem jeden ze sposobów podbijania. Spodobał mu się kiedyś i przyswoił go sobie.

Po pauzie podjął:

— Czy pani wie? można to znaleźć we wszystkich podręcznikach historyi starożytnej sztuki, że Wenus Miloska cztery lata po wykonaniu jej, była wystawioną na widok publiczny i nie znalazł się nikt, co by się na niej poznał. Dopiero słynny... badacz starożytności...

— Nie widziałam... — podchwyciła hrabina i chciała dalej mówić, ale jej przerwał Zboiński, który nigdy nie dopuszczał, do analizy swych, niby głęboko sięgających, komplementów.

— Domyślałem się tego, bo inaczej nie byłaby mi pani zadała tego pytania.

Ale pani Zola, jeśli chciała się podobać teraz Zboińskiemu, jeśli była poniekąd kokietką, to jeszcze więcej i przedewszystkiem była bardzo ciekawą. A nóż jej się uda wyrwać zwierzenie.

— Nol wyspowiadać mi się pan — zaczęła swym tak kobiecym i tak pieszczącym ucho głosem. — Jesteś w tem prawda?

— W csem?

— W tem, co w koalicyi mówią o pańskiej szramie?

— Że to jest podrapanie lwicy? Przecież pani wie, że nie jeździłem z Józefem Potockim do Indyi.

Rozmowa ustała, ale na chwilę tylko. Pani Zola powróciła do ataku.

— Cóż pan teraz pocznie z łodzią swego życia, wszak łódź ta odbiła od portu, przy którym się tak długo zatrzymała.

— To, co robi każdy żeglarz.

— Mianowicie?

— Słucham głosu syreny.

Hrabina poczerwieniała po białka ocz. Rzeczywiście ten Zboiński miał dane na niepokonanego podbijacza. A jakże umiał jej niedyskretne zapytania nagąć, a odpowiedź na nie była dwuznaczniakiem i tak udatnym komplemtem. — Tym ostatnim była oczarowana.

Kobiety, które nie pozwalały, póki czas, uwielbiać się takim Zboińskim, marnowały lata życia. Co pocznie? Będzie słuchał głosu syreny, jej głosu? Czyż mógł być zręczniejszy zwrot?

— Powiedz mi pan — zagadnęła, — czy tak przyjemnemu darowi, jaki posiadasz, temu zreżymie wymianiu się komplementami od odpowiedzi, dużo zawdzięczasz sukcesów wśród kobiet?

— Ani jednego! — odparł — to jest pole, które dotąd „ogorowoda“.

— A więc to płodoznan. Ha, ha, ha! i płodoznan niewyczerpany.

— Nie pozostaje pani nie innego, jak go wypełnić...

Wtem przerwał ich rozmowę Bóbr, który stanął we drzwiach i wołał:

— Panowie! Panie Zboiński! panie Sierpont! prosimy. Wybór prezesa!

— Al wybór prezesa! — zawołał Zboiński; wstał i wyszedł za Bobrem.

W trzeciej sali ciemność panowała od dymu z cygar i papierosów. W tej ciemności siedziało kilkunastu mężczyzn. Byli to wszystko sąsiadzi i dostawcy Adamowa, zawiązujący się teraz w solidarną spółkę, przyrzekając sobie wzajemnie nie sędzić buraków, jeśli Torwalen nie podnie sie ich ceny i nie zmieni dotychczasowych warunków.

Bóbr zabrał głos, wzywając do wyboru prezesa.

W mowie jego przebiegała się ta manja nie brania zbyt poważnie rzeczy, na lekkie trakto-

wanie weale nie zasługujących. Rolnicy, pozbawieni jakiegokolwiek pola popisu dla swej wymowy, czy dobrej chęci, czepili się tej koalicyi, jakby sprawy ogólnej, społecznego znaczenia.

Po nim zaraz Sierpont poprosił o głos. — Zwrócił on uwagę na okoliczność, iż w obozie przyczynym, t. j. w Adamowie, wiadano o każdym ich kroku, i że to nie mogło wpływać dodatnio na ich cele.

Wszystkich oczy piorunujące zwróciły się na Zboińskiego.

Tym zdającą mógł być tylko on. Sierpont to spostrzegł i tłumaczył.

— Wczoraj wieczerz byliśmy ja i pan Bóbr w Pastowadach. Stawiliśmy pana Zboińskiego, którego przystąpienie do koalicyi dopiero jej dało nogi, na których się oprzeć zdoła. Ale o tym naszym kroku już tam w cukrowni wiadano.

— Mówisz pan — obruszył się Bóbr, — jak gdybym ja był donosicielem?

Zapanowała wrzawa. Szlachta podejrzewała Zboińskiego.

— Jeśli pan po to do nas przystępujesz — odezwał się jeden, — by nas zdradzić... Zboiński zapłonął:

— Des rustres! — syknął.

Sierpont musiał obiegać grupy ziemian i tłumaczyć im po cichu, że romans Zboińskiego z panią Olgą był na ukończeniu właśnie z powodu tej sprawy cukrowniczej, to znów żagodzić Alfreda, który pierwszy raz w życiu stawał w szeregu mężczyzn, nie mających na celu bronić piękna kobiety — i napotykał z ich strony niechęć i niedowierzanie. (C. d. n.)

gają dość daleko, a które na podstawie wymie-  
nionego traktatu mają przejść w posiadanie An-  
glii. Portugalia pozbawia się „mleczącym ukła-  
dem” kolonii: Mozambiku i Lorangeo  
Merkuęz na wschodnim brzegu Afryki; An-  
goli zaś i części Kongo na zachodnim.

Anglii na mocy tego układu zyskali dużo,  
bo terytoria, leżące na północ od Kaplandu i  
Transvaalu. Te rzeczospolita zamknęli poniekąd,  
nie dopuszczając jej do morza. „Boerowie” wie-  
dzą jednak i o tem także, że W. Brytania zdo-  
bą znakomite przestrzenie na północy, przez  
które chciałyby się dostać na południe. Obecnie  
na ostro przestawiona sprawa Faszody, dokąd  
udało się dotrzeć dowódcy wyprawy francuskiej,  
Marchandowi, z francuskiej posiadłości Kongo,  
zaostroża wiecej stosunek między Francją a  
W. Brytanią, które chcą „czarny kontynent”  
między siebie podzielić. Ponieważ jednak za-  
chodzą tu poważne między nimi różnice, prze-  
to jedna ze stron interesowanych tj. Niemcy,  
najmniej mając do stracenia, najłatwiej zgodzi-  
ła się na ustępstwa. Anglia, poniósłszy w r.  
1885 poważną klęskę w Sudanie, której ofiarą  
padł jeden z najwaleczniejszych jej wodzów,  
Gordon, długo nie była w stanie pomóc jego  
śmierci. Udało się to dopiero Kitchenerowi  
paszy, którego energię podniecono z Londynu  
akutkiem wiadomości, otrzymanych o postępach  
Francuzów w Afryce podrójkowej. Chodziło  
o to, aby za cenę jakąś dotrzeć tam, gdzie  
chorągiew angielska została znieważoną i rze-  
czywiście została ona pomoczona z pomocą  
wojsk egipskich, które weszły w skład armii  
Kitchenera. Francya, tyle robiąca dla utrzyma-  
nia i rozszerzenia swego panowania w Afryce,  
nie może z lekkim sercem przypatrywać się  
postępom Anglii w górę Białego Nilu. Jest to  
początkiem poważnych zamieszek międzynarod-  
wych, które przez wdanie się Niemiec i Portu-  
galii mogą jedynie zyskać na znaczeniu.

Konferencya angielsko-francuska, jaka ma  
być wiedeńskie, prawdopodobnie nie przyczyni  
się do załatwienia tego wielkiego sporu w Afry-  
ce, lecz owszem zaogni go tem więcej gdyż  
Francya od Nigru i Sudanu chce i musi mieć  
dostęp do Nilu i brzegów Czerwonego Morza.

**Z kongresu socjalno-demokratycznego.**

Z wczorajszych telegramów już wiadomo, że  
w Sztutgarcie otwarty został walny wiec socyal-  
nej demokracji niemieckiej, czyli, jak się wy-  
raził Liebknecht, „parlament robotniczy zjedno-  
czonego proletaryatu Niemiec”.

Na pierwszym posiedzeniu, oprócz delegatów  
niemieckich, obecni byli: z Austrii dr Ellen-  
bogen, jako przedstawiciel zarządu stronnictwa,  
i Daszyński, jako przedstawiciel frakcji  
parlamentarnej; dalej Lagardelle z Paryża,  
Millard z Belfortu, Longuel, wnuk Marksa,  
z Paryża, pani Ansoa z Holandyi, Greulich  
ze Szwajcaryi.

Imieniem zarządu stronnictwa przemawiał  
Liebknecht. Wyłuszczył on postępy stroni-  
ctwa socyalno-demokratycznego, a następnie  
mówił o zamordowaniu cesarzowej El-  
żbiety. Zamordowanie kobiety, która nigdy  
nie brała udziału w życiu politycznym, czy  
ze wzech miar potępienia godny, usiłują przed-  
stawić, jako owoc anarchizmu i pośrednio składają  
więc także na socyalizm, który ma być rękoma  
przedsmakiem anarchizmu. Tysiąc razy już stroni-  
ctwo nasze wykazało, że anarchizm a socyal-  
na demokracja nietylko nie mając ze sobą  
wspólnego, ale wręcz są antypodami. Kapitalizm  
nie zdoła przemość anarchizmu, tylko zwycięstwo  
idei socyalno-demokratycznej usunie anarchizm.  
Pod wrażeniem morderstwa w kołach rządowych  
projektuje się środki przemocy. Stronnictwo so-  
cyalno-demokratyczne nie potrzebuje się ich oba-  
wiać i z całą energią podejmuje walkę przeciw  
wszelkim reakcyjnym dążnościom.

Mowca omawiał następnie projekt rozbro-  
jenia cara Mikołaja i nazwał go farsą,  
gdyż właśnie na Rosję spada głównie wina za  
to, że Europa znajduje się pod bronią; jedynie  
zwycięstwo socyalnej demokracji może zape-  
wnić światu pokój. Panujący zaś militarizm  
może być zwycięzonym dopiero po zwycięstwie  
nad kapitalizmem.

Austryacki delegat dr. Ellenbogen mó-  
wił o ścisłych, serdecznych stosunkach, jakie  
istnieją pomiędzy stronnictwem socyalistycznym  
w Austrii a socyalna demokracja w Niem-  
czech, a potem przedstawiał stosunki w Au-  
styi.

Daszyński zaś zaznaczył, iż jest to za-  
stęga socyalnej demokracji niemieckiej, że pa-  
nujące napięcie i niezadowolone nie objawia  
się nagłymi wybuchami, lecz zmierza do re-  
formy społecznej, do spokojnej, ekonomicznej  
organizacji. Z podziwem spoglądają stroni-  
ctwa robotnicze wszystkich krajów na tę zinną  
krew i trzeźwość Niemców, którzy są matema-  
tykami rewolucji, a zarazem niosą światła prze-  
wodnie w wielkim pochodzie ku lepszej przy-  
szłości.

Członek parlamentu niemieckiego Auer  
przedstawił sprawozdanie zarządu stronnictwa  
socyalno-demokratycznego w Niemczech, szeroko  
omawiając wynik ostatnich wyborów do parla-  
mentu w Niemczech. Sprawozdawca zaznacza,  
że nietylko w dziedzinie zdobytych mandatów wy-  
raza się postęp partii socyalno-demokratycznej  
w Niemczech, ale więcej jeszcze w powiększe-  
niu się liczby głosów, oddanych na kandydatów  
socyalistycznych. Liczba ta dosięgła 2 1/2 milio-  
nów, a przystość głosów od czasu poprzednich  
wyborów wynosi 318.000. Następnie sprazo-  
dawca zaznacza, iż nader pocieszającym jest  
objawem równomierny podział przyrostu gło-  
sów w całym cesarstwie, jakoteż ożywiony u-  
dział proletaryatu miejskiego w wybo-  
rach na rzecz socyalizmu. W końcu wspo-  
miano w sprawozdaniu o rozdrożeniu w łonie  
wyborców socyalno-demokratycznych w Solin-  
gen skutkiem zdrady Schumachera, który  
też wraz z pięciu towarzyszami wykluczony zo-  
stał ze stronnictwa.

Członek parlamentu Gerisch referował o  
prasie socyalistycznej i o stanie kasy. Dochody  
wynoszą 348.861 marek, wydatki 343.105 ma-

rek, z tego 213 217 marek przypada na agita-  
cję wyborczą.

W toku dyskusji nad sprawozdaniem obja-  
wiło się rozdrożenie pomiędzy praw-  
em a lewym skrzydłem stronnict-  
wa Deleat Heine i inni mówcy zalecali  
tędytę bardziej oportunistyczną mianowicie za-  
niechanie propagandy ostatecznych celów stroni-  
ctwa, jako utopijstycznej a zwrócenie głównej  
uwagi na terażniejsze i bezpośrednio potrzebne  
mas. Natomiast lewe skrzydło, jako to Städt-  
hagen i inni zwalczyli zapatrywanie Heinego  
i zaznaczyli, iż niezadowoleni są z wyniku o-  
statnich wyborów do parlamentu. Wybory, zda-  
niem ich, mogłyby dać lepszy rezultat, gdyby  
z większym naciskiem podnoszono ostateczne  
cele stronnictwa socyalno-demokratycznego.

**Od Administracyi.**

**Celem uregulowania nakładu upraszamy  
o wczesne odnowienie pronomuraty, któ-  
rej warunki podano w nagłówku, obok  
ytuku dziennika.**

**Prénomuraty zamiejscową i miejscową  
przyjmuje tylko Administracya „Nowej  
Reformy” w Krakowie i agencyoje, wymie-  
nione w nagłówku dziennika.**

**KRONIKA.**

**Kraków, 5 października**

**Rada miejska** na wczorajszym, tajnym posiede-  
niu prowadziła obszerną dyskusję nad sprawo-  
daniem o wyniku śledztwa dyscyplinarnego w spra-  
wie defraudacyi Kłosowskiego. Obrady trwały cze-  
ry godziny i były nader ożywione, a liczni mówcy  
gruntownie rozbiłali przedłożony referat. Dalszy  
ciąg rozpraw odbędzie się we czwartek. Mieszkańcy  
miasta, obywatelnie płacący podatki, zwracają się do  
nas z wyrażeniem zdziwienia nad tajnym trakto-  
waniem tak ważnej sprawy. My z naszej strony przy-  
jęliśmy się do zdania, że jawność jest tu niezbe-  
dna.

**Rudery w Krakowie** i to wcale nie tracące sta-  
rożytności, urągają wszelkiemu pojęciu o porządku  
w mieście. Już od roku na samym wejściu z dwor-  
ca kolei, uderza każdego widok rozwalonego do  
połowy domku na gruncie pp. Wołodkowiczów.  
Sterczą gruzy od piwnicy do strychu, na swym  
froncie celnej alieji i straszą przechodniów obrazem  
puszki, jaką tylko w chylącej się do upadku lichej  
mieścieńce dałoby się sprawiedliwie.

Przebieg istniejącej jakiejś przepisy dla miasta,  
nie pozwalające na utrzymywanie rudery choćby w naj-  
drobniejszych rozmiarach. Czyżby ustawa dotycząca  
zawierała wyjątki? Należy wnieść, że władza miej-  
ska tak się już przyzwyczaiła do widoku ruin przy  
ulicy Lubicz, jak i przy ulicy Garbarskiej, gdzie  
dłużej już sterczą ku niebu wałace się mury pre-  
bostwa św. Szczepana, że to już na niej nie czyni  
żadnego wrażenia.

O probstwo to ciągnie się już od dawna spór  
między właścicielami budynków OO. Karmelitami,  
a władzą dycecyzalną. Niewiadomo kiedy i jak się  
skończy, to jednak nie powinno wpływać na kon-  
serwowanie rudery bez dachu, z powybijaniem o-  
knam. Ogólny wygląd miasta cierpi wiele na bra-  
ku publicznego porządku. A gdy magistrat z daw-  
ną obojętnością patrzy na istnienie wałących się  
domów w samym środku Krakowa, to trudno się  
dowiedzieć, że i prywatni właściciele domów mało  
dbają i często tak fałszy, jak dęby, a najbardziej  
wewnątrz swoich realności utrzymują w stanie opu-  
szczenia, których już w najmniejszych miastach,  
d. b. r. administrowanych, się nie widzi.

**Kurs szwelski majsterski.** Dzisiaj otwartym  
został w Krakowie drugi z kolei kurs majster-  
ski dla szewców, którego zadaniem jest podnieście-  
nie przemysłu szewskiego w kraju przez kształce-  
nie wyborowych pracowników. Na kosztu urzęd-  
nia kursu przesznaczył Wydział krajowy 800 złr.,  
Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie 500 złr.,  
a 200 złr. gmina miasta Krakowa, która nadto  
ofiarowała na ten cel bezpłatnie lokal w szkole  
barakowej przy ulicy Biskupiej, opał światło i usłu-  
gę kierownika kursu jest p. A. Celewicz, krajowy  
instruktor szkół szewskich, pomoćnikiem  
jego p. Wejers, nauczyciel fachowy. Kurs potrwa  
8 tygodni i obejmuje naukę bndowy nogi, geomet-  
ryę, rachunkowość, rysunki fachowe, wzory zasad-  
nicze, branie miary, wykrawanie form, kalkulację  
kroju, apertury i sznurowanie obuwia, wyrobu obu-  
wia na nogi anormalne i dla kalek, wyrób kopyt,  
odlew gipsowego i t. p. Uczniów zapisano się 14,  
po połowie z Krakowa i z prowincyi, siedmian  
strów i 6 ceseladników, a nadto 1 słuchacz nadzwy-  
czajny, nauczyciel ludowy, który po wyuczeniu się  
zasnawsta poświęcił się specjalnie służbie przy kur-  
sach i szkołach zawodowych ewszewskich w kraju.

Uroczystość otwarcia kursu rozpoczęła się rano  
o godz. 9. Inspektor przemysłowy, p. Nawratil,  
wygłosił przemowę do uczniów, poczem uadali się  
wszyscy na mszę św. do kościoła PP. Wyzitek.  
Po nabożeństwie otwarto kurs w obecności pp. dy-  
rektora Rottera, jako delegata Wydziału krajowe-  
go, Alberta Mendelsburga, prezesa Izby handlowej  
i przemysłowej, prof. dra Cyfrowicza, delegata Ra-  
dy miejskiej i p. Markiewicza, delegata cechu szew-  
ców. P. dyr. Rotter w przemowie swej podniósł  
znaczenie kursu oraz nauki zawodowej i zachećił  
uczniów do gorliwej pracy — poczem rozpoczęła  
się pierwsza lekcya.

W końcu podajemy nazwiska uczestników kursu:  
Jan Belczyk, Walenty Korta, Marceli Kudasiewicz,  
Kazimierz Lachowicz, Józef Polak, Jan Siejko, maj-  
sterowie z Krakowa, Wł. Spuniar, majster z Rze-  
szowa, dalej osiadłnicy: Józef Matula z Krakowa,  
Józef Chndzik z Makowa, Karol Dyczkowski z Kęt,  
Józef Malec z Tarnowa, Franciszek Mrówka z Tar-  
nowa, Stanisław Bandura z Myślenic, oraz nanocy-  
ciel, p. Leopold Kurdowski z Nawojowej Góry,  
jako słuchacz nadzwyczajny.

**Z sął sądowej.** Sąd przysięgłych w Krakowie  
rozpatrywał dziś sprawę Jana Encarza z Woli  
przemysłowej, oskarżonego o zabójstwo. Enczarz,  
gospodarz grantowy na 3 morgach, 28-letni, żonaty,  
wyszedł za robotą do Saksonii. Tam w dniu 28  
maja w sporze i bójce z innymi robotnikami, ude-  
rzył dozorcę Pawła Mildnera kopaścią w głowę

a tak nieszczęśliwie, że Mildner w kilka godzin  
życie zakończył. Po czynnie Enczarz zbiegł z mia-  
steczka Niederstein, miejsca wypadku, przyszedł  
piechotą do kraju, gdzie dobrowolnie zameldował  
się żandarmerji. Aresztowano go, lecz później dla  
nienaganego prowadzenia wypuszczono na wol-  
ność, dziś więc obwiniony odpowiada z wolnej  
stopy. Jak oskarżony twierdzi i co świadkowie po-  
twierdzili, robotnicy z Galicyi i z Królestwa Pol-  
skiego najwajem wyzywali się od Galicyan i Au-  
stryaków, względnie Rusów i Moskali, co dało po-  
wód do bójki o tak smutny wynik. Pieszą po-  
dróż do kraju odbył Enczarz bez żadnej przeszkody,  
nie naganywanym nigdzie, mimo, że szedł w podar-  
tem i skrwawionem odzieniu i pokaleczony. Oskar-  
żenie wnosil prokurator Chwalibogowski, obronę  
prowadził prof. dr. Rosenblatt, który wykazywał,  
że Enczarz nie działał w złym zamiarze, lecz w wła-  
snej obronie i wśród zobopólnych napadów. Ława  
przysięgłych jednomyślnie zaprzeczyła pytanie w  
kierunku zbrodni zabójstwa, poczem trybunał, któ-  
remu przewodniczył p. Klemensiewicz, wydał wy-  
rok, mocą którego Enczarz został od oskarżenia  
uwolniony.

**Lekcyę zbiorowę** w Stowarzyszeniu nauczycie-  
lek rozpoczyna się dnia 6 b. m. we czwartek,  
a mianowicie: dla pań, sposobiących się do egz-  
minu dojrzałości odbywać się będą od 3—5, do  
egzaminu kwalifikacyjnego od 2—4, do wydział-  
kowego od 5—7 cośdennnie. Wpisy trwają jeszcze  
do 15 b. m. w lokalu Stowarzyszenia (ulica Kru-  
polca 1, 16, II piętro).

**Dawniejszą drogę** na cmentarz w Krakowie  
zdobyły wielkie topole nadwiślańskie, które wycię-  
to przy zmianie komunikacyi w tej okolicy przez  
wojskowość. Drogę pierwotną do miejsca wieczne-  
go spoczynku przywrócono, lecz całkiem z roślin-  
ności ogołocono. Kilka lat namyślano się nad ob-  
sadzeniem jej drzewami, a gdy się do tego zabrano,  
to uczyziono to bez żadnego pojęcia piękna, z  
brakiem jakiegokolwiek gustu i wbrew zasadom  
ogrodnictwa. Posadzono bowiem wzdłuż całej ulicy  
jednej miary i jednego gatunku drzewka klonowe  
że niepodobna przypuścić, aby to mógł wykonać  
sznany z uodolnienia ogrodnik miejski, który nam  
plenty zamienia ciągle w wspaniały park. Należało  
tam przebież posadzić różnorakie drzewa tak liści-  
ste, jak iglaste, rosnące w różnych kształtach, że  
by się z nich wytworzyła piękna alea, o każdej  
porze roku żywna. Iglaste drzewa zdobyłyby swo-  
ją zielenią drogę śniegiem pokrytą w zimie, a li-  
ściaste ocieniałyby ją o każdej porze iacezej, sto-  
sownie do gatunku drzewa. Klony opadają naj-  
przód razem prawie z kasztanami, akacyo i jesiony  
dotrzymują długo zieloność, z tymi lipy, dęby i inne  
drzewa uzupełniałyby odrębną formą gałęzi  
swoich tę ulicę smutnych. Tak, jak ją obecnie ob-  
sadzono, nie czuć poczucia estetycznego i ani iskry  
gustu.

**Ulica Rajska w Krakowie.** Na przyszłość po-  
siedniu Rady miejskiej urząd budownictwa przed-  
łożył ma wnioski o uregulowanie tej ulicy, jednej  
z najbardziej zaniedbanych w środku miasta. Nale-  
ży przypuszczać, iż uregulowanie to dotyczy wy-  
łączenie utworzenia po obu stronach linii równych,  
dotąd bowiem realności prywatne występują siłnie  
po obu stronach nie na obodniki, bo tych ulica  
owa w właściwym znaczeniu nie posiada, lecz na  
miejscu do chodzenia dla pieszych przeznaczona, a  
urągające pojęciu o chodnikach. Ze strony prawej  
od kościoła przy koszarach droga dla pieszych kon-  
serwowana bywa miarom węglowym! Proszę sobie  
wystawić przyjemność, kobiet szczególnie, przecho-  
dzenia przez taką drogę; tumany czarnego pyłu  
po jednorazowym przejściu całkiem zniszczą suknie,  
a podczas błota brnąć trzeba w grzeskiej czarnej  
kałfuzy. Po drugiej stronie ulicy chodnik był za  
czasów króla ówiecska zbudowany. Obecnie wybje  
nad rynsztokiem stanowczo nie możliwe do chodze-  
nia. Jeżeli urząd budownictwa nie projektuje re-  
konstrukcyi tych „chodników”, wzorn najwyższego  
zaniedbania, to chyba należałoby zmienić nazwę  
ulicy z Rajskiej na Piekielną, bo prawdziwym pie-  
kłem dla mieszkańców jest przebywanie jej pieszo.

**Nowy sposób zarobku dla biednych w Kra-  
kowie.** Powszechnie wiadomo, jak potrzebnym jest  
w domowym gospodarstwie piasek. W Warszawie  
codziennie w każdym dziesięciu kamienicy rozlega  
się wołanie: „piasek, biały, wiślanego” i widać  
z workami krąjących zwykle niedorostków, którzy  
roznoszą piasek i sprzedają go kucharcom. Podo-  
bnie dzieje się w Poznaniu, z tą odmianą, że piasek  
tamtejszy roznoszą z Warty. W Krakowie, po  
mimo wielkiego zapasu piasku, jakiego nam Wisła  
dostarcza, nikomu z mnóstwa ludzi, skarających się  
na brak zajęcia, nie przyjdzie na myśl, aby za-  
miaścić rękę wyciągając po jakimś, nabrać piasku  
w worek lub koszyk i roznieść go po domach. —  
A jakie sobie radą krakowskie gospodynie, po-  
trzebujące piasku do szorowania naczyń kuch-  
nionych? Każą go sobie przynieść służącym, a te nie  
idą nad Wisłę, tylko do najbliższej kupy piasku  
przy fabryce budowlanej, lub na planty. Jest to,  
jak widzimy, wcale nieprawidłowy sposób dostawy  
materiału na gospodarski, prywatny użytek.

Godziłoby się zająć tą sprawą komuś, co by ten  
nieznanym w Krakowie drobny przemysł w życie  
wprowadził, z czegoby wielu biedaków miało utrzy-  
mianie. Możeby Bracia Tercyarze, opiekujący się  
największą nędzą, zechcieli namówić do tego za-  
robku biedaków i dali początek w Krakowie po-  
zytecznemu zrywczajowi.

**Zmarli.** W Warszawie zmarł Walenty Kwie-  
ciński, artysta opery i p. m. o. m. reżysera. Zmar-  
ły rozpoczął karierę artystyczną w r. 1871, za-  
miał w r. 1879 zaliczone go do solistów opery, w r.  
1898 mianowany w stał p. m. o. m. reż. z r. S. p.  
Kwieciński śpiewał z powodzeniem role Jontka w  
„Halce” Moniuszki, Fausta w „Mefisie” Boita,  
Wilhelma w „Migaoon” Thomasa, Corentina w „Di-  
norze” Meyerboera, Pana Damazego w „Strasnym  
dworze” Moniuszki i wiele innych. Cichy, smierny  
ny, pracowity i prawdziwie koleżeński, zdobył so-  
bie na stanow słu p. m. o. m. reżysera opery uzna-  
nie zwierzchników, a w końcu i szacunek wórd ko-  
legów. Zmarły zostawił po sobie jak najlepszą pa-  
mięć i żal serdeczny tych, którzy go bliżej znali.  
Osieroził żonę i dwie nieletnie córki.

**Wypadki.** Wczoraj w nocy wyrobnik Jakób Sa-  
lik, położywszy się spać na schodach wieży ratu-  
sowej, spał po kamiennych stopniach na ziemię  
i rosił sobie głowę. Pierwszej pomocy udzielił  
mu pogotowie ratunkowe. Tej samej nocy wozna  
na pogotowie do Dębniak, gdzie do domu pod l.  
106 zakradł się złodziej, a w chwili potowu otrzy-  
mał postrzał z fuzyi. Zraniony został w podudziu.

Wóz Towarzystwa ratunkowego odstawił go do  
szpitala.

**Poszukiwanie domniemanego mordercy.** W no-  
cy z 23 na 24 sierpnia b. r. dokonano w Wołów-  
skiej wsi, w przysiółku Bolechowie, morderstwa na  
osobie Edwarda Bernera, którego pozawiono życia  
uderzeniem siekiery w głowę. Podejrzenie o popeł-  
nienie tego morderstwa pada na kassera zamordo-  
wanego, Aleksandra Bernera. Liczy on lat 20, ro-  
dem z Frysztaka, szatyn, wroczu średniego i szcze-  
plęj figury, a był swego czasu uczniem semina-  
ryum nauczycielskiego w Samborze. O ile docho-  
dzenia przez dyrekcyę policyi w Krakowie zarzą-  
dzone wykazały, Aleksander Berner ukrywa się  
w Galicyi pod przybranem nazwiskiem Wiktora Wnęka.

**Z „Sokoła”.** Miesięczna wieczornica towarzyska  
„Sokoła” odbędzie się w sobotę tj. 8 października  
b. r. w własnym gmachu o godz. 8 1/2 wieczorem.  
W czasie wieczornicy przygrywać będzie własna  
orkiestra, nadto różne niespodzianki, przygotowy-  
wane już przez kilku druhów, urocząca to towa-  
rzyskie zebranie. Zaciekawienie wzbudzają popisy  
gimnastyczno-humorystyczne.

**Kursa malowania** w zakresie artystycznego  
przemysłu, prowadzone przez p. A. Buffe, roz-  
poczynają się w seminarjum nauczycielskiem żeń-  
skim w Krakowie z dniem 10 b. m. lub też pry-  
watnie przy ulicy Karmelickiej 9.

**Ślub.** W kościele parafialnym w Zakopanem za-  
warty został związek małżeński pomiędzy p. Lu-  
dwiem Szwejgiem, właścicielem w Zakopa-  
nem zakładu dla młodzieży, synem nieżyjących  
Andrzeja i Teresy ze Stanisławskich, właścicieli  
ziemskich w Krakowskim, a panną Kazimierą Ma-  
ryą Biernacką, córką Mikołaja (Rodocia, litera-  
ta) i nieżyjącej Natalii z Śniulców Holnickich, wła-  
ścicieli ziemskich w duberni siedleckiej.

**Z Limanowy** donoszą urzędowej *Gazecie Lwo-  
wskiej*, że w karczmie dworskiej, położonej na te-  
rytorjum gminy Mszana dolna, a przy granicy  
gminy Raba niżna, w dniu 29 września wieczorem  
zabawiało się dziesięciu włóścian częścią z Mszany  
dolnej, częścią z sąsiedniej gminy Głisne pocho-  
dzących. Trzech z nich, podpiszy sobie, pobili  
karczmarza Szymona Kleinberga, jego żonę, syna  
i córkę, potłuk i zaczęli szynkarstkie, płałami  
sprzęty i powyrwali drzwi i okna w szynkowni  
i w izbie mieszkalnej. Pozostali siedmiu nie  
brało udziału w tym ekscesie, przypatrując się  
mu spokojnie. Gdy dzieło spustoszenia było już  
dokonane, wszyscy opuścili karczmę i odeszli do  
domów. Wspomnianych trzech ekscendentów przy-  
aresztowała następnie żandarmerja i odstawiła do  
c. k. sądu powiatowego w Mszanie dolnej.

**W sprawie Korytkowskiego.** Ze Stanisławowa  
donoszą: Śledztwa przeciw Korytkowskiemu nie za-  
stanowiono, ani go uwolniono. Akta z rekursom  
Korytkowskiego przesłano do Lwowa.

**Skradziony order.** Podczas jednej z ostatnich  
kradzieży w Krakowie, popełnionej w mieszkaniu  
pewnego wybitnego uczonego, skradziono tamże,  
oprócz wielu innych rzeczy, także dekoracyę orde-  
rową. Jest to krzyż komandorski papieskiego orde-  
ru św. Grzegorza Wielkiego. Właściciel i władze  
bezpieczeństwa poszukują zguby, którą złodziej,  
jako rzecz bezwartościową dla niego, prawdopodob-  
nie gdzie sprzedał.

**Denuncyacya „Sokołowa”.** Prasa hakatyjszcza  
rozłącza czułą opiekę nad sokolstwem polskiem.  
Wrocławska *Schlesische Zeitung* poruszyła o-  
becnio sprawę polskich Towarzystw gimnastycznych  
w W. Ks. Poznańskim i na Śląsku, a denuncy-  
ując je o rzekome „pielegnowanie idei politycznych”,  
żąda, aby Sokołowie bacznie śledzono, bo „oni są  
bardzo ruchliwymi przeciwnikami wszelkiego umo-  
wienia narodowego ducha niemieckiego na kresach  
wschodnich, a mianowicie też na Górnym Śląsku”.  
Stara to piosnka, którą często śpiewają organ  
śląskich hakatystów i pokrewne mu duchem pisma  
niemieckie, chociaż wiedzą o tem dobrze, że So-  
kole polscy pielegnują tylko gimnastykę, a spra-  
wami politycznymi wcale się nie zajmują, co wy-  
raźnie zastrzeżone jest ustawami.

**Prasa polska w Prusach** znowsić musi z dniem  
każdym coraz większe przesłaadowania. Procesów,  
kar więzennych i pieniężnych, ostatnich czasach  
spadających, trudno by zliczyć. Nie d. s. j. jednak  
na tem. Oto pewien zagorzały polak-dercerca wystąpił  
z projektem wydania zakazu rozszerzania pism pol-  
skich, a specjalną *Gazety Górnoskiej*, drogą abo-  
namentu pocztowego. Zaś jedno z pism hakaty-  
stycznych radzi zakazać wydawania wszystkich nie-  
naukowych pism w innym języku, jak urzędowym.  
A gdyby się na to zgodzić nie chciano, powinno  
się wszystkie obcojęzykowe pisma, p. d. d. cenzurze  
prowencynej. Tak pisze pismo niemieckie w XIX  
wiku.

**Z Odessy** piszą: Dawno krążące w mieście po-  
głoski o zmianie proboszcza parafii katolickiej ks.  
Rudolfa Rejcherta, sprawdziły się w końcu. Otrzy-  
mano rozporządzenie o przeniesieniu ks. Rejcherta  
na proboszcza do Marypola w gubern. taurydzkiej.  
Na miejsce zaś ks. Rejcherta proboszczem w Ode-  
sie mianowany dotychczasowy proboszcz marypolski,  
ks. Hartmann.

**Katastrofa w kopalni.** O nieszczęściu w kopalni  
„General Blumenthal” pod Reehlinghausen w West-  
falii pisze bochumaki *Wiarus*: „Kosz, na którym  
było 17 górników, urwał się i w szalonym pędzie  
spadł do syzbu 420 metrów głębokiego. Ponieważ  
w szybie na kilkanaście metrów wysoko stoi woda,  
więc wszyscy górnicy znaleźli tamże śmierć. Jed-  
nego z nieszczęśliwych znaleziono z nrwana głó-  
wą, innym po większej części brakło to ręki, to  
nogi. W drugim koszu znajdujący się górnicy by-  
li niemal także nie usali z życiem, lecz na szczę-  
ście zdołano jeszcze kosz zatrzymać. Tylko jeden  
górnik spadł do syzbu i utonął w bagnie, lecz i  
inni mniej lub więcej znacznie są pokaleczeni. Ma-  
szynista Cassing został aresztowany, gdyż on p. do-  
słobno winien nieszczęścia. Pomiędzy zabitymi znaj-  
dują się następujące nazwiska polskie: Teodor Ku-  
smarowicz, Józef Letkiewicz, Kasper Dudziak, Fran-  
ciszek Bagński i Paweł Konieczny.

**Morderstwo i samobójstwo.** Z Baden donoszą:  
Piękna willa przy Bergstrasse nr. 60 była dnia  
2 b. m. widownią straszliwego dramatu. Właściciel  
jej, Aleksander Majerski, obywatel ziemski i lite-  
rat, z Wegger pochodzący, zastrzelił nad ranem  
swą 27 letnią żonę, Józefinę, a następnie dwoma  
strzałkami z rewolwera sam pozabawił siebie życia.  
Przypuszczają, że Majerski dokonał okropnego czynu  
pod wpływem rozdrażnienia, w jakim znajdował  
się z powodu coraz gorszego stanu swych inte-  
resów.

**Antywłoskie demonstracye.** Ludność południo-  
wych krajów monarchii austriackiej, wszędzie, gdzie  
ma jakąkolwiek styczność z Włochami, występuje  
stałe przeciw nim nieprzyjaźnie i urzędka nieprzy-  
chylna dla nich manifestacye. Przed kilku dniami  
w Parenzo około siedemdziesięciu włóścian prze-  
ciagało ulicami, wołając: „Śmierć Włochom”. Po-  
licya dopiero rozpryszyła demonstrantów, aresztując  
z nich osmiu. W Spalato przed dwoma dniami  
Kroaci zaczęli majtków włoskich i doszło między  
nimi do bójki. Szybkiem wdanu się władz za-  
wdzięczać należy, że się obyło bez poważniejszych  
następstw. Interweniował nawet włoski konsul hr.  
Giacchi. Aresztowania z powodu awantur z Wło-  
chami są częste.

**Turecki następca tronu.** Wychodzący w Pary-  
żu organ stronnictwa młodotureckiego, *Mechveret*  
(*Pravda*) w ostatnim swoim Nrze zastanawia się  
nad położeniem następcy tronu tureckiego, księcia  
Rezsada, a to z powodu zapowiedzianej wizyty ce-  
sarza Wilhelma II w Konstantynopolu. Ks. Rezsad  
brat panującego sultana, a więc, według prawa  
mahometańskiego, jego następcą, żyje w zamknię-  
ciu, w zupełnem odosobnieniu; nikomu nie wolno  
utrzymywać z nim stosunków; nie wolno mu wy-  
bierać samemu swoich sług, nie czyta żadnej ga-  
zety, oprócz *Dziennika urzędowego*. Abdul-Hamid,  
według zapewnień *Mechveretu*, myśli o zamachu  
stanu, o zmianie odwiecznej konstytucyi dynasty-  
cznej, o pozabawieniu prawa następstwa brata swego,  
a przeniesieniu go na syna. Obecność cesarza  
Wilhelma, splend r, jaki stał się w tym czasie  
osobę obecnego sultana, mogą podać ku temu do-  
godną sposobność; kilku ulemów (duchownych)  
ostawdza się z gotowością zatwierdzenia w imię  
Koranu tego nielegalnego kroku. Otóż *Mechveret*  
zapytuje, czy cesarz Wilhelm nie zapragnie widzieć  
podczas swojej wizyty prawego następcy tronu i  
jak się sultan wobec tego zachowa? Co prawda —  
dodaje *Mechveret* — ks. Rezsad oddawna nie mógł  
się widzieć z żadnym krawcem europejskim i nie  
jest nawet przyzwyczajony ubrać. Z tego pisma do-  
wiadujemy się też, że gazetem, wychodzącym  
w Turcyi, wolno było pisać o śmierci cesarzewej  
austryackiej, lecz ani słowa o tem, że była ona  
zamordowana...

**Mianowania.** Namiestnik zamianował oficyałów  
rachunkowych namiestnictwa Michała Kołpaczkow-  
icza i Alfreda Kwiatkiewicza rewidentami; asy-  
stentów rachunkowych namiestnictwa: Kazimierza  
Serafińskiego, Apolinarego Teodorowskiego i Ka-  
rola Waltera, oficyałami; oraz praktykantów ra-  
chunkowych namiestnictwa: Józefa Switkowskiego,  
Bronisława Sedlaka i Bronisława Łukomskiego, tu-  
dzież praktykanta rachunkowego krajowej Dyrekcyi  
skarbowej Michała Czerniatowicza, asystentami w  
departamencie rachunkowym galicyjskiego Nami-  
estnictwa.

**Z krakowskiego obserwatorium.** Dnia 4 pa-  
ździernika dosyć pogodnie, w nocy mały deszcz;  
termometr od +8,3° C. doszedł do +11,8° C.  
Barometr jeszcze idzie w górę.

Dnia 5 października o godz. 7 rano stan baro-  
metru był 751,9 mm., termometru +12,0° C.  
Wiatr pół



